August. c. 8.
fes. lib. 5.
cap. 2.

De cunct. Dei
lib. 8 ca. 270.

Epist. 119.

plis & præceptis Apostolicis nitatur, & ad commouendum ad pietatem animum nō parum momenti habeat. Manifestum est igitur Augustinum de tali mutatione uel varietate loqui, quæ nihil publicæ, antiquæ, perpetuæ & uniuersali Ecclesiæ consuetudini deroget. Quanquam negari non potest, ut supra quoq; explicatū est, nonnullas etiam uniuersales consuetudines usq; cō degenerare posse, ut etiā paulatim aboleri possint, modò id sine graui Ecclesiæ læsione fiat. Sed id cō trahi non potest, ut cuius iusuis particularis Ecclesiæ iudicio, imò aliquando unius hominis arbitrio, quævis Ecclesiæ etiam antiquissimæ, quæq; si rectè explicentur & usurpētur cum lucro aliquo pietatis uel certè sine insigni detrimēto, & cū Ecclesiastice pacis, quod minimè cōtemnendū est, compendio seruari possint traditiones & Cæremoniæ, conuellantur & excindant. Neq; satis est ad quasvis Cæremonias reiiciendas insimulare eas quòd fidei repugnant, ea uidelicet causa quod hoīm arbitrio nihil addendū sit diuinis mandatis, cū non intelligendū sit diuinis mandatis addi, quod nihil dignitati & perfectioni diuinorū mandatorū detrahit, quin potius aliquo modo ad obseruationē & illustrationem diuinorū mandatorum cōducit, atq; cō plareq; oēs uniuersales illæ & perpetuæ in Rom. Ecclesia seruatæ, & à nonnullis sublatæ Cæremoniæ pertinent. Quod de iudicris ineptiis scribit, quæ in Ecclesiam irrepserunt, ex certè si quæ sunt, bonis moribus minimè sunt consentaneæ, cūm Ecclesiam Christi grauitas & decorum impri-

mis

DE OFFICIO PII VIRI.

143

mis deceat: quare cur minus prætermittantur causa non est. Sed cùm huiusmodi ludicris ineptiis totam in Papatu, id est, Romana ecclesia, religionem fœdatam assumir, metuo ne ineptias illas ludicras, priuata sua, suorumq; estimatione potius quàm aliorum doctorum & religio-
forum uirorum iudicio metiatur.

Non negat auctor libelli ut aduersarius quoq; agnos-
cit, quin eo usq; aliquādo inualescere possit superstition,
ut exemplo ænei serpentis res quoq; ipsa è medio tollen-
dæ sint. Verū in eo inter ipsos minimè conuenit, quod
hic rationem hanc ad omnia ferè quæ iam olim in Roma-
na ecclesia usurpantur, delenda & euertenda detorquet
cum dicat: In Papatu nihil non simile esse serpenti æneo
Præter originem, scilicet, quę Deum auctoř habet. Itaq;
concludit, cum magna pars superstitionū de quibus ho-
die cōtrouertit, impiis erroribus implicitæ, imò delibutæ
sunt: necessariò hoc remediu adhibendū, ut prorsus illa-
rū usus abroget. Nos uerò superstitionū & errorū defen-
sionem minimè suscipimus: magnā uerò partem earum
Ceremoniarū quæ ab ipsis abrogatæ sunt, & abrogandæ
censemur, ita ab iis quę accesserūt erroribus & abusibus,
repurgari & prisco suo nitoru restitui posse cōfirmamus:
ut nihil prohibeat, cur minus reuerētiæ & pacis causa ea-
rū uerus & legitimus usus, retineatur & obseruet. Atq; hu-
ius sententiæ astipulatores laudare possim, uiros quos se,
neq; eruditioē neq; iudicio, neq; pietatis studio inferiores
agnoscere cogent. Quid em an' non Lutherus & Bucerus

T ii ut

DEFENSIO LIBELLI,

ut exterios omittam, s^æpè & aperte proclamant, se non detrectaturos, cur minus cæmonias plerasq; omnes & traditiones, in ecclesia Romana publicè receptas communiter obseruent, his modo adiectis conditionibus, si doctrina Euangelii de iustificatione gratuita per fidem in Christum non impediatur: nec in illis cæmoniis salus & iustitia constituatur: nec ut præcepta diuina capitales peccati poena proposita exigantur: & de uero ilorum usu populus doceatur: de quibus conditionibus, nō est nunc disputādi locus. Nec obscurum est, ad quas cæmonias & traditiones hæc referēda patent: nam in hoc

Luther. in epist. ad Galat. In epist. instrutoria de utrag; specie. De arti eudis Christianæ fidei Bucer coram Antidid. In deliberatione Lypscica anni 1519. Contra epist. Abrin. sensu.

ordine commemorant ferias, iciunia, ciborum delectus, uerticē rasum, ornamenta ecclesiastica, indumenta Missæ satica, altariū luminaria exorcismos, exufflationes, Christi ma, albam uestem, benedictionem aquæ Baptismatis, & his similia. Vides igitur prudentissime lector, quām hæc dissentanea sint huius castigatoris sententiæ, qui non aliud repurgandæ Ecclesiæ, à superstitionibus & erroribus, qui forte his superstitionibus accesserunt, remedium superesse asserit, nisi iplis Cæmoniis quibus adiuncta est supersticio, extinctis una atque deletis. Si enim uiri illi prorsus necessariam illarum cæmoniarum abrogationem iudicassent, neq; illis saluis, saluam religionem consistere posse existimassent, nullis sanè pactis & conditionibus, ad illarum obseruationem se induci permisissent. Quanquam est quod in istis uiris desiderem. Nam si his conditionibus seruatis, nihil harum cæmoniarū & tradi-

ditionum obseruationem obesse religioni & Ecclesiæ iuridicarunt, cur non potius in ecclesiis suis reformatis, hanc formam proposuerunt, ut his conditionibus seruatis, quod sine magno tumultu & maiore cum utilitate fieri poterat, cærenonias ipsæ, quæ per se pietati non obsunt, suo loco relinquerentur? Atq; hic mihi non importuna uidetur expostulatio eruditæ illius Culmariensis Ioan. Hofst. Monachi. At obiiciūt inquit, & nostras traditiones, propter admixtas superstitiones esse impias; ut quid ergo saluis traditionibus, non fecerunt imperium, aut si mauis impressionem in superstitiones? Certè in hoc conducti furunt, non ut spoliarent Ecclesiam bono tranquillitatis, sed ut potius repurgarent ipsam ab omni specie iniuritatis, sed hæc alterius loci sunt. Ad castigatorem nostrum redeo, qui auctori libelli, quod concedat interdùcendum usq; inualefcere posse superstitiones, ut res ipsæ tollendæ sint, uersutiam obiicit, quod disputando subtiliter, de usu tolerabili, crassissimas quasq; superstitiones obliquè saluas & intactas manere uelit. Hic æqui lectoris iudiciū appello: neq; enim libelli auctor superstitiones saluas cuper, quas si quisquam alius, extremè odit. Sed cùm multis doctis, & pia prudentia præditis uiris, illæsis plærifq; cærenonias, superstitionem ab iis auelli posse & debere existimat: neq; enim consequens est, ut si aliquibus in locis superstitiones aliquas per se minus utiles & necessarias ita inuasit & occupauit, ut nisi his sublati superstitiones tolli nequeat, statim hoc adres omnes & cærenonias, qui